Lamor' eterno et gratia de Christo nostro signor sia et crescha di contino nelli cuori nostri. Amen. Multo R.do signor et Patre in Jesù Xpo. A 7 del presente mese de Setembro me fu data la littera de V. R. P., facta in Fiorenza ali xii de Augusto proximo, et con essa tanta consolatione, quanta de nullaltra cosa potisse hauere: sia laudato et ringrasiato Dio, che si a dignato di operare tante bone cose per mezzo de vostra paternità². Credo che in questa città de Fiorenza per la gratia che Dio li hauerà dato, che per suo mezzo haueranno facto vn sancto collegio, seminando vna bona semensa, che renderà in centuplum; et cossì proprio hauerà la gratia di fare in Genoua. Jesù Xpo. per sua misericordia fassia che sia a laude, honore, et gloria sua, et a la salute et vtilità di tutte le anime di quella città.

¹ Ex autographo in vol. D, dupli folio, n. 216, prius 132,133.

² Vide supra, epist. 619, pag. 348, ubi de auctore hujus epist. fit sermo, et vocatur Hier. Seguera, quam lectionem secutus est POLANCO, t. III pag. 232, n. 512, qui nostrum Hieronymum appellat virum in ea urbe primarium «qui consilio et favore et omni opera res collegii promovebat, et i' ves ad suos filios mittendos, et ut ipsi ad conciones et catechismum accederent, hortabatur.» De hoc viro in sequente volumine redibit sermo.

La missa che comanda che per lei dica, cossì inutile peccatore come sogno, non solamente vna li a gio ditto, però sarranno multe altre; et di ogni giorno non si mancherà di offerire quello sancto sacrificio per V. R. P. Tegno speransa in la diuina magestà, che sempre le soy cose irranno de bono in meglo.

Andai de continente allabbadessa et monache, et per me li fu lecta la sua littera; et grande alegreza mostraro, et si offerzero dipoi del matutino di dire li 3 Pater noster et 3 Aue Maria, , non solamente vna volta, però multe, dicono, lo faranno. Il simile detti le soi recomandasioni al signor gubernatore, et lesse la sua littera; et lui mostrò alegrarsene multo; et de bon core si a offerto a lei et al collegio. Et a tutti li altri soi cognosciuti ha gio dato li recomandasioni soi: come a M. Hieronymo Lamanna, a M. Antonino Caloyro, et al sacristano et altri: che tutti li basano li mani per mille volte. Il dicto sacristano sta ancora in loffisio che V. S. lo impose; et lui lha facto et il fa bene. Il simile in loffisio delle distribusioni, con la mia superintendensia che per sua obediensia me impose, et già si a comprato delle falte rendita: che se crexe più delle ore canoniche: tersia et sexta delle dominiche; et tersia et sexta delle feste de tutto lanno. Et così medeme sta in loffitio de procuratore dellabbadia M. Hieronymo Lamanna, mio dissipulo, con la mia superintendensia ; et dele altre opere pie delle orphane, et del hospitale: in tutto si a seguitato la sua obbedientia: benchè li emuli hanno procurato di guastarlo tutto; però il Signor per la sua misericordia fina ora non lha permiso.

Il suo nome de Laynes ¹ he stato tanto celebre in questa terra, che prima Dio, et poi sua excellentia, in intender Laynes, comanda che tutto quello che per lei fu ordinato, si abbia di obseruare: laudetur Deus in omnibus, etc.

Quanto allo che me dice del collegio de Monreale, non he dubbio, che ancora che io non so dello numero dellli boni, puro mi ha gio dilectato sempre di stare apresso de boni: praticandol et congratulandomi con loro; seruendoli et agiutandoli, che lo-

¹ Acta a P. Lainez Montere gal anno 1549, inter quae recensenda quidem est plena disciplinae redintegratio in coetu sacrarum virginum, scriptis accurate mandavit POLANCO, t. 1, pag. 381-383, n 378-381.

pera del bene sempre vada auanti, et cossi mi ha gio alegrato grandissimamente che sia miso in opera de fundarsi il collegio in Monreale. Et del primo giorno che giunse qua il R.^{do} Padre don Bernardo ¹, che fu pronuntiato rectore di questo collegio de Montreale, fui sempre con lui accompagnandolo al gubernatore et al vicario, dandole littere, incaminandoli in ogni cosa, et in comprar la casa per lo collegio, principiando tutto. Et lo che hanno perseverato finadora, sempre ha gio stato con loro, pede per pede; et non hanno mai nexuto a predicare et a legier la doctrina cristiana et in altre parte, che non lhabbia sempre accompagnato: et cossi per la gratia de Dio se perseverarà per lo dauenire sempre che loro non lo impediranno.

Il Patre don Bernardo he tanto persona da bene, che ben pare che he da quel bon sanguo delli flaminghi. Tene quella purità antica; he homo cinsero, et vero seruitore de Dio, che pare che de lui si po dire: Inueni virum secundum cor meum ². Del primo giorno si informò delle cose di qua, et in vn tratto fu al capo de ogni cosa. Cominsiò a legier la doctrina christiana in la ecclesia de sancto Sebastiano, vicina al collegio, et in la ecclesia de sancto Castro fa predicar ogni dominica ad vno delli fratelli, nomine Sancio ³ Nauarro, il quale lo fa bene. Et con il gubernatore ⁴ et vicario et tutti sa miso in multa reputasione, et principiato bonissimo il collegio con numero che ci ha hauuto presto de ducento scolari. Il qual collegio sta apresso della casa, vnde hospitaua il capitán della guardia. Tene vna bella fontana in casa, che medeme curre in la cucina. Del patio va al giardino, et poi ire al refetorio, et per tutta la casa. Bellissima vista supra Palermo et la valle. Loco, di esserci vna competente ecclesia, seu capella grande. Li fratelli del collegio de Palermo, quando veneno a recreasione al de Monreale, li pare venire in paradiso te-